
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151843

P O R T A R I A Nº 227/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Joyce Kellen Costa e 
Cunha , Pedagoga, matrícula  nº. 54185829/3, lotada na Gerencia 
de Serviço Social , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de agosto de 
2010 a 31 de agosto de 2010 Laudo nº.  100354 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151840

P O R T A R I A Nº 226/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Miraci Ferreira 
Nogueira , Auxiliar de Administração, matrícula  nº. 7001061/1, 
lotada na Coordenação de Atendimento Ambulatorial , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de agosto de 2010 a 30 de agosto de 
2010 Laudo nº.  100543 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151845

P O R T A R I A Nº 228/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria do Socorro Silva 
de Jesus , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº. 7000235/1, 
lotada na Gerencia de Coleta em Doadores , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de agosto de 2010 a 15 de setembro de 2010 Laudo 
nº.  100620 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151519

CONTRATO: 132/2010
Objeto: Aquisição de material permanente para implantação de 
agências transfusionais.
Valor Total: 145.798,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 30/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: Dakota Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda
Endereço: Avenida Cândido de Abreu 526, 526
CEP. 80530-905 - Curitiba/PRComplemento: Cj 410, A
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151514

CONTRATO: 131/2010
Objeto: Aquisição de material permanente para implantação de 
agências transfusionais.
Valor Total: 42.500,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 30/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007

Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: Pachane Biotecnologia Ltda - EPP
Endereço: Av Prf Benedito de Andrade, 755
CEP. 13422-000 - Piracicaba/SP
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151526

CONTRATO: 133/2010
Objeto: Aquisição de material permanente para implantação de 
agências transfusionais.
Valor Total: 15.841,08
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 30/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
- EPP
Endereço: R Sta Maria, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151505

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/08/2010
Valor: 687.744,00
Vigência: 01/08/2010 a 01/08/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses, e a redução do quantitativo de 134.880 kits 
para 115.200.
Contrato: 56/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Diagnocel Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151509

CONTRATO: 130/2010
Objeto: Aquisição de material permanente para implantação de 
agências transfusionais.
Valor Total: 28.400,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 30/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: Fresenius Hemocare Brasil Ltda
Endereço: R Roque Gonzales, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151539
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/07/2010
Valor: 199.640,00
Vigência: 02/07/2010 a 02/02/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 07 (sete) meses, e acréscimo de 8.680 (oito mil seiscentos e 
oitenta) unidades, no quantitativo do seu objeto.
Contrato: 54/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Fujicom Comércio de Materiais Hospitalares e 
Importação Ltda
Endereço: Av Dão Silveira, Bairro: Candelária, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RN
Complemento: Lojas 05 e 06
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151531

CONTRATO: 134/2010
Objeto: Aquisição de material permanente para implantação de 
agências transfusionais.
Valor Total: 5.980,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 30/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: Info Saúde Com. e Representações Ltda - EPP
Endereço: Tv WE-81, 742
CEP. 67140-220 - Ananindeua/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151547

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 150.285,00
Vigência: 27/08/2010 a 27/11/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 03 (três) meses.

CONTRATO: 74/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: V. J. R. Comercial Ltda - EPP
Endereço: Av Giovanni Gronchi, Bairro: Vila Andrade, 6051
CEP. 05724-003 - São Paulo/SP
Complemento: Conj. 01
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151556

CONTRATO: 135/2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em 02 (duas) câmaras frigoríficas da Fundação 
HEMOPA, instaladas no Hemocentro Coordenador Belém.
Valor Total: 71.100,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 01/09/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: RR. Oficina Costa Ltda
Endereço: Tv Curuzu, 1207
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151803

P O R T A R I A Nº 213/2010-GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria do Socorro 
Barreto Cabral , Agente de Portaria, matrícula  nº 54190863/1, 
lotada na Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de agosto de 2010 a 16 de agosto de 2010 laudo nº 100074 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE COMISSÃO DE RESÍDUOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151650

PORTARIA Nº 433/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de prevenir e reduzir os riscos à 
saúde e ao meio ambiente, por meio do correto gerenciamento 
dos resíduos de serviços de saúde (RSS) e demais resíduos 
gerados pelas unidades da Fundação HEMOPA componentes da 
Hemorrede Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda os princípios da biossegurança de 
empregar medidas técnicas, administrativas e normativas 


